UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BQL - LĐ

V/v tăng cường lãnh đạo thực hiện

pháp luật và phòng, chống gian lận,

trục lợi quỹ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

y tế, bảo hiểm thất nghiệp

Hải Phòng, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

     - Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên

      địa bàn thành phố;

   - Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số
2287/UBND-VX ngày 19/9/2023 về việc tăng cường lãnh đạo thực hiện pháp luật
và phòng, chống gian lận, trục lợi quỹ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm
thất nghiệp; Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) thông tin và yêu
cầu lãnh đạo các doanh nghiệp thực hiện những nội dung cụ thể như sau:

1. Các doanh nghiệp căn cứ Luật BHXH, các Văn bản quy phạm pháp luật
chủ động cập nhật, phổ biến tới người lao động và thực hiện các nội dung:

- Thực hiện nghiêm Luật BHXH, BHYT nhằm đảm bảo an sinh xã hội và sự
phát triển bền vững. Trên cơ sở đó chủ doanh nghiệp và người lao động cùng hiểu
được quyền, lợi ích của việc tham gia BHXH trên cơ sở nhận thức đúng, đầy đủ và
sâu sắc về chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về
Bảo hiểm xã hội từ đó tạo ra sự đồng thuận, thay đổi hành vi nhằm phát triển đối
tượng tham gia Bảo hiểm xã hội, thống nhất trong thực hiện chính sách BHXH và
bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội;

- Thông tin cảnh báo đến người lao động về hành vi thu mua sổ BHXH để

người lao động không bị lôi kéo xúi giục bán sổ BHXH và kịp thời phát hiện, tố

giác các hành vi vi phạm.

- Tự nêu cao trách nhiệm trong việc tham gia BHXH, BHYT cho 100%
người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp mình theo đúng quy định của
pháp luật BHXH, BHYT.

- Chủ động liên hệ, phối hợp với các cơ quan BHXH (nơi doanh nghiệp thực
hiện việc tham gia, trích nộp BHXH, BHYT cho người lao động) để thống kê, rà
soát và thống nhất chốt định kỳ: tháng, quý, năm theo quy định của pháp luật về
pháp luật lao động, BHXH, BHYT.

- Đảm bảo chế độ chính sách, lợi ích hợp pháp cho người lao động.

- Định kỳ chủ động báo cáo về tình hình thu, trích nộp BHXH tới cơ quan
BHXH và các cơ quan liên quan vào tháng 12 hàng năm.

2

- Kịp thời thông tin, phản ánh tới BHXH, cơ quan y tế trong việc nâng cao

chất lượng khám, chữa bệnh, đáp ứng sự hài lòng của người lao động trong quá
trình tham gia BHXH, BHYT.

2. Khi có thông tin phát hiện các hành vi bị nghiêm cấm trong quá trình thực

hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT của doanh nghiệp, Ban Quản lý phối hợp

với cơ quan BHXH tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các doanh

nghiệp thực hiện nghiêm pháp luật lao động. Cơ quan chức năng sẽ xử lý nghiêm

minh đối với các đơn vị, doanh nghiệp, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về

thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHTN, BHYT theo quy định của pháp luật

để đảm bảo kịp thời quyền, lợi ích hợp pháp của người tham gia BHXH, BHTN,

BHYT.

Đề nghị các doanh nghiệp nghiêm túc thực hiện.

Trân trọng./.

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Ban;

- Sở LĐTBXH

- BHXH TP      (cq phối hợp);

- Sở Y tế

- Cổng TTBQL;

- Công đoàn KKT;

- Các phòng chuyên môn BQL;

- Lưu P.QLLĐ, VP/BQL.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Minh Đức

		2023-09-20T11:34:51+0700
	Việt Nam
	Phạm Minh Đức <phamminhduc.bql@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-20T14:08:42+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-20T14:08:43+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-20T14:08:43+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!